

Số: 04 /KH-VP

An Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018**

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phương hướng nhiệm vụ năm 2018 Thường trực HĐND tỉnh; Quyết định của UBND tỉnh về thực hiện công tác THTK, chống lãng phí năm 2018;

Văn phòng HĐND tỉnh đề ra Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật, các văn bản của Trung ương, địa phương về thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Chủ động thực hiện các giải pháp phòng ngừa, khắc phục những hạn chế, yếu kém, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh lãng phí.

**2. Yêu cầu**

Cán bộ, công chức và người lao động Văn phòng thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi lãng phí. Thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan; quy chế quản lý tài sản của cơ quan.

**II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức và người lao động cơ quan.

**2. Nhiệm vụ chủ yếu trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước.

Thực hiện đúng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản của cơ quan bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tế, khả năng tài chính của cơ quan và đúng quy định pháp luật.

Tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương, trong đó phấn đấu tiết kiệm tối thiểu 12% các khoản kinh phí chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ kỷ niệm, sử dụng xe, xăng, điện, nước, văn phòng phẩm, sách, báo, tạp chí; tiết kiệm tối thiểu 15% chi đoàn ra, đoàn vào.

Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản sau khi mua sắm phải hạch toán bảo cáo quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản máy móc, phương tiện.

Thực hiện nghiêm túc chủ trương của Chính phủ về tiết kiệm trong việc sử dụng các loại nhiên liệu, điện, nước ...

Thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, công khai, minh bạch đúng quy định. Quản lý, sử dụng, điều hành chi ngân sách cơ quan phải bám theo dự toán được duyệt.

Thường xuyên giám sát, đôn đốc việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về tinh giản biên chế; quản lý thời gian làm việc; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra, giám sát chất lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức và người lao động cơ quan.

Tăng cường công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. Phát huy vai trò giám sát của các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân và cán bộ, công chức và người lao động trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản của cơ quan.

### 3. Tổ chức thực hiện

- Cán bộ, công chức và người lao động Văn phòng HĐND tỉnh tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Giao Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các phòng báo cáo Chánh Văn phòng xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Vụ HĐND tỉnh;
- BCH CĐCS Vụ HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, P.HCTCQT.



Lê Thành Dũng